
quarta-feira, 26 de março de 20148  CADERNO 3

43. JORGE ANDERSON 
NASCIMENTO DA COSTA 6,75 6,65 13,40

44. SHIRLEY PEREIRA PIRES 7,5 5,75 13,25

45. ROGÉRIO CARVALHO DA 
SILVA 6,1 6,7 12,80

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral/EGPA

Número de Publicação: 663576
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 011/2014-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente  Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM com objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA-  e Alexandre Raimundo de Vasconcelos 
Wanghon – Prefeito Municipal de Santarém.

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 663095

PORTARIA Nº. 0217, DE 24 DE MARÇO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 150, de 27 de 
fevereiro de 2014, considerando o processo nº 2014/127529, 
de 21/03/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, matrícula 
nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/03 
a 23/04/2014, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de março de 2014.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

Diária
Número de Publicação: 663185

Portaria: 2014/0221
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189499/DANIEL COUTO SALGADO (Técnico em Gestão de 
Infra-Esturtura) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
09/04/2014<br
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 663328

Portaria: 2014/0222
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju e Goianésia/PA - Brasil
Rondon do Pará, Abel Figueiredo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 07/04/2014 a 11/04/2014
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 663339

Portaria: 2014/0223
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                57191421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339030              1.300,00
04451138566350000    0101000000          339036              100,00
04451138566350000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas de com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica.
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

PORTARIA Nº 14, DE 14/03/2014 - DIOR
Número de Publicação: 663384

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 5.336.000,00 (Cinco Milhões, Trezentos 
e Trinta e Seis Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335041 44.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 335041 25.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 445052 24.000,00

151011339213666525 - SECULT 0101 335041 5.243.000,00

TOTAL 5.336.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339039 44.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 334041 25.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 449052 24.000,00

151011339213666525 - SECULT 0101 339039 5.243.000,00

TOTAL 5.336.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Contrato
Número de Públicação: 663025
Errata da Publicação: 547440

Contrato: 22-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de containers e lixeiras.
Valor Total: 9.964,94
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/12/2013
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
22122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Municipalidade, 1889
CEP. 66050-350 - Belém/PAEmail: jlraraujo@jlraraujo.com.br
Telefone: 9132042614 Fax: 9132042614
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Contrato
Número de Públicação: 663152

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Valor Total: 11.793,60
Data Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 23/03/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 270 B
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: apolocomercial@ig.com.br
Telefone: 9132232623 Fax: 9132228909
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Portaria n.º 049, de 19 de março de 2014
Número de Publicação: 663156

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

APOLO 
COMERCIAL 
LTDA - ME

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE

R$ 
11.793,60 009/2014

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE DA IOE

PORTARIA Nº 050 de 24 de Março de 2014
Número de Publicação: 663527

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANTONIO CARLOS SENA CUNHA 3150631/1 2013/2014 01.04 a 30.04.2014

JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA 5843332/4 2013/2014 01.04 a 30.04.2014

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1 2013/2014 07.04 a 06.05.2014

NAZARÉ DE BELÉM REIS LOBATO 3151794/1 2013/2014 01.04 a 30.04.2014

SAMARA IDALIANA DOS SANTOS 
MONTEIRO 5898405/1 2013/2014 02.04 a 01.05.2014

RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2013/2014 01.04 a 30.04.20104

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


